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ВОДИЧ ЗА ПРЕТПРИЕМНИШТВО И МОЖНОСТИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ЗА МЛАДИ (15-29 ГОДИНИ)

ИНВЕСТИРАЈ ВО ИДНИНАТА: КЛУЧНИ СОВЕТИ ЗА УСПЕХ 
ЗА МЛАДИ ПРЕТПРИЕМАЧИ

ПОДГОТВЕН/А СИ ДА ЈА ПРЕТВОРИШ СВОЈАТА СТРАСТ ВО УСПЕШЕН 
БИЗНИС?
Без разлика дали го започнуваш својот прв потфат или само сонуваш на големо, 
овие совети ќе ти помогнат да останеш фокусиран/а, истраен/јна и подготвен/а 
да ги исполниш своите претприемачки цели!

КАКО ЕДЕН МЛАД ЧОВЕК МОЖЕ ЕФИКАСНО ДА ГО 
ЗАПОЧНЕ СВОЈОТ ПРЕТПРИЕМАЧКИ ПАТ?

ЗА ДА ГО ЗАПОЧНЕШ УСПЕШНО ПРЕТПРИЕМАЧКОТО ПАТУВАЊЕ:

· Идентификувај ја својата страст
· Стекни релевантни вештини преку курсеви или самостојно учење
· Креирај солиден бизнис план
· Изгради онлајн присуство преку веб-страници и социјални мрежи
· Започни постепено, додека се развиваш себеси и сопствениот бизнис, 
барај менторство 

ДИГИТАЛНО ПРЕТПРИЕМНИШТВО: ТВОЕТО ТАЈНО ОРУЖЈЕ 
ЗА УСПЕХ

СИ СЕ ЗАПРАШАЛ/А ЛИ КАКО НЕКОИ ПРЕТПРИЕМАЧИ ТОЛКУ БРЗО 
ПОСТИГНУВААТ УСПЕХ ОНЛАЈН? 
Социјалните мрежи не се само за селфи—тие се твојот ултимативен алат за 
градење бренд, поврзување со клиенти и добивање внимание. Научи како да 
ги користиш овие платформи за да ја претвориш својата страст во профит и да 
оставиш белег во дигиталниот свет.
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УЛОГАТА НА СОЦИЈАЛНИТЕ МРЕЖИ - ОТВОРИ ГО ПАТОТ ДО 
УСПЕХ

КАКО СОЦИЈАЛНИТЕ МРЕЖИ ГО ПОДОБРУВААТ ТВОЈОТ ПРЕТПРИЕМАЧКИ 
УСПЕХ?
Социјалните мрежи не се само за споделување мемиња—тие се твоето тајно 
оружје за градење бренд, поврзување со твојата публика и издигнување на 
твојот бизнис. Користи ги за да имаш подобар аналитички увид, да се поврзеш 
со потенцијални клиенти и да управуваш со ефективни целни реклами кои ќе те 
издвојат во дигиталниот свет.

ЗОШТО ДИГИТАЛНОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО Е ВАЖНО ЗА ТЕБЕ?
Дигиталното претприемништво е твојот пат до успех во денешниот онлајн свет. 
Со совладување на онлајн маркетингот и е-трговијата, ќе бидеш подготвен/а 
да започнеш иновативни потфати и да се прилагодиш на динамичната бизнис 
сцена.

ЗОШТО ДИГИТАЛНИТЕ МЕТОДИ СЕ ОДЛИЧНИ ЗА МЛАДИТЕ ПРЕТПРИЕМАЧИ?
Дигиталните методи значат поголем досег, побрз раст и реални увиди и со тоа 
се многу подобри од традиционалните методи. Станува збор за економичност, 
креативност и да се биде чекор напред во однос на денешниот динамичен пазар.

КОИ ВЕШТИНИ ТИ СЕ ПОТРЕБНИ ЗА ДА УСПЕЕШ ВО ДИГИТАЛНОТО 
ПРЕТПРИЕМНИШТВО?
За да бидеш успешен/на во дигиталното претприемништво, потребно е да 
совладаш маркетинг на социјалните медиуми, SEO, анализа на податоци 
и креативно создавање содржини. Остани адаптибилен/на и комуницирај 
ефективно за да ја задржиш публиката ангажирана.

ПОДГОТВЕНИ СИ ДА ЗАПОЧНЕШ СВОЈ БИЗНИС? ЕВЕ КАДЕ 
МОЖЕШ ДА ДОБИЕШ ПОДДРШКА И ОБУКА!

СОНУВАШ ЗА ЗАПОЧНУВАЊЕ НА СОПСТВЕН БИЗНИС ВО СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА?
Имаш среќа – има многу места кои нудат ресурси, обука и поддршка. Без разлика 
дали ти треба совет, финансирање или инспирација, погледни ги овие одлични 
опции:



7

ВОДИЧ ЗА ПРЕТПРИЕМНИШТВО И МОЖНОСТИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ЗА МЛАДИ (15-29 ГОДИНИ)

ЕДУЦИРАЈ СЕ, НАЈДИ ПОДДРШКА И ПОДОБРИ ГИ ТВОИТЕ 
БИЗНИС ВЕШТИНИ

АГЕНЦИЈА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
(АВРМ)  
Агенцијата за вработување во Северна Македонија нуди огласи за работни места, 
професионална обука, грантови за претприемачи и субвенции за работодавачи. 
Исто така, тие обезбедуваат кариерно советување, поддршка за ранливи 
групи и програми за практикантство. Повеќе информации можеш да најдеш во 
Оперативниот план за 2024 година: АВРМ.  

Дознај повеќе тука.

ТЕХНОЛОШКИ ХАБОВИ ВО СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА – ПОТТИКНУВАЊЕ НА 
ИНОВАЦИИ И РАСТ: 
Ти треба пристап до најсовремена технологија, мрежа на експерти и 
потенцијални инвеститори? Овие технолошки хабови се идеални места за развој 
и прототипирање на твоите иновативни идеи, со целосна поддршка за нивна 
комерцијализација.  

Погледни ги тука!

https://av.gov.mk/content/%D0%9E%D0%9F/OP%202024%20so%20logoa.pdf
https://www.eagle.mk/blog/tech-hubs-in-north-macedonia-fostering-innovation-and-growth
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InnoFab Lab:  
Овој хаб нуди модерна опрема за развој на иновации, менторство и пристап до 
инвеститори. Ако сакаш да ги оживееш своите идеи, ова е одлично место за 
почеток!  

Повеќе информации тука!

CEED Hub – Иновации, Кариера, Вработливост:  
CEED Hub им помага на младите претприемачи да ги усовршат своите бизнис 
вештини, да ги развијат своите идеи и да ги донесат на пазарот. Тоа е совршен 
спој на водење/менторирање и обезбедување пристап до практични ресурси!  

Откриј го CEED Hub тука!

Startup Club Skopje - Место каде што креаторите ги инспирираат идните 
креатори  
Оваа организација е посветена на помагање на следната генерација на креатори 
да ги поместат границите и да го подигнат претприемништвото на ново ниво. Со 
посветени ментори покрај тебе, ќе те водат да ги оствариш своите соништа и да 
ги претвориш идеите во нешто исклучително!  

Дознај повеќе тука.

https://innofablab.mk/
https://ceedhub.mk/for-youth/
https://startupclubskopje.com/
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ВОДИЧ ЗА ПРЕТПРИЕМНИШТВО И МОЖНОСТИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ЗА МЛАДИ (15-29 ГОДИНИ)

Фондација Претприемачки сервис за млади – Претприемништво, Вештини, 
Вработеност:
ФПМС обезбедува јакнење на вештините и компетенциите за (само)вработување, 
нудејќи поддршка на младите за да ги претворат своите идеи во успешни 
бизниси. Совршен избор за секој што сака да го подобри своето претприемничко 
патување!

Откриј ја Фондацијата Претприемачки сервис за млади тука!

Стела – Зајакнување и поврзување на жени:  
Стела е непрофитна организација посветена на инспирирање и омоќнување на 
девојките и жените. Нивната мисија е да го подобрат пристапот до образование, 
претприемничките можности и да поттикнат социјални промени. Стела ги 
поврзува жените преку создавање мрежи на солидарност, знаење и искуство, со 
цел заеднички напредок и поддршка.  

Откриј ја Стела тука!

ПРЕТВОРИ ГИ СВОИТЕ ИДЕИ ВО РЕАЛНОСТ: 
ФИНАНСИРАЊЕ И АЛАТКИ

ТИ ТРЕБААТ СРЕДСТВА ЗА ДА ЈА РЕАЛИЗИРАШ СВОЈАТА ИДЕЈА?  
Не дозволувај недостатокот на финансии да те спречи – дознај како можеш да 
пристапиш до финансирање за да го започнеш својот бизнис.  

Истражи ги опциите за финансирање тука!

КАКО ДА ОТВОРИШ СВОЈА КОМПАНИЈА ЗА ЕДЕН ДЕН? 
Да, можно е! Startup Macedonia има водич чекор по чекор за отворање на твојот 
бизнис во само еден ден.  

Дознај како тука!

БЕСПЛАТНИ АЛАТКИ И УСЛУГИ ЗА ДИГИТАЛИЗАЦИЈА НА ТВОЈОТ БИЗНИС: 
TechPack нуди бесплатни ресурси за млади претприемачи да ги пренесат своите 
бизниси онлајн и да напредуваат во дигиталниот свет.  

Започни тука!

http://www.yes.org.mk/default.aspx?r=6&l=63&c=22
https://stella.mk/mk/%d0%b4%d0%be%d0%bc%d0%b0/
https://access-to-finance.my.canva.site/
https://startupmacedonia.mk/storage/resources/file/1630058611-6128b873059b3.pdf
https://www.techpack.mk/
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МРЕЖА И МЕНТОРСТВО: 
ПОВРЗИ СЕ СО ВИСТИНСКИТЕ ЛУЃЕ

Startup Macedonia:  
Градењето на стартап значи поврзување и развивање на контакти! Од менторство 
до настани за вмрежување, Startup Macedonia нуди поддршка за да ти помогне 
да го развиеш својот бизнис и да бидеш забележан од вистинските луѓе.  

Погледни ги нивните ресурси тука!  

Истражи тука!

LinkedIn – Твојата професионална мрежа:  
Не заборавај да изградиш онлајн присуство и да започнеш да се поврзуваш со 
потенцијални ментори, соработници и инвеститори на LinkedIn.  

Поврзи се на LinkedIn тука!

Без разлика дали само почнуваш или си подготвен да го подигнеш својот бизнис 
на следното ниво, овие ресурси ќе те постават на вистинскиот пат. Иднината на 
претприемништвото во Северна Македонија е светла, и таа е достапна за тебе!

https://startupmacedonia.mk/
https://startupmacedonia.mk/storage/resources/file/1630059372-6128bb6cb9c35.pdf
https://www.linkedin.com
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ВОДИЧ ЗА ПРЕТПРИЕМНИШТВО И МОЖНОСТИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ЗА МЛАДИ (15-29 ГОДИНИ)

ПОДИГНИ ЈА СОПСТВЕНАТА КАРИЕРА НА НОВО НИВО: 
ВОДИЧ ЗА НАОЃАЊЕ, ДОБИВАЊЕ И УЖИВАЊЕ ВО 
СВОЈАТА ПРВА РАБОТА

СПРЕМЕН/НА ДА ГО ОТКЛУЧИШ КОДОТ НА СВОЈАТА ПРВА РАБОТА ОД 
СОНИШТАТА?  
Подготви се да ја засилиш потрагата по работа, да се издвоиш на интервјуата и 
да започнеш кариера во која ќе уживаш. Овој водич е твојот код за наоѓање на 
совршена работа која ти прилега.

ПОДИГНИ ЈА СВОЈАТА КАРИЕРА НА НОВО НИВО: 
ВОДИЧ ЗА НАОЃАЊЕ, ДОБИВАЊЕ И УЖИВАЊЕ ВО 
СВОЈАТА ПРВА РАБОТА

КАКО ДА НАПРАВИШ CV КОГА НЕМАШ МНОГУ ИСКУСТВО?  
Истакни ги сопствените вештини, училишни проекти, воннаставни активности 
или волонтерска работа. Можеби имаш повеќе искуство отколку што мислиш! 
Фокусирај се на тоа што те прави уникатен/на.
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КАКО ДА СЕ ПОДГОТВИШ ЗА ИНТЕРВЈУ ЗА РАБОТА?  
Истражи ја компанијата, вежбај ги најчесто поставуваните прашања за интервју 
и подготви неколку свои прашања. Самодовербата и подготовката ќе ти помогнат 
да оставиш одличен впечаток.

ЗОШТО СЕ ВАЖНИ МЕКИТЕ ВЕШТИНИ?
Работодавачите ги ценат комуникацијата, тимската работа, решавањето 
проблеми и приспособливоста исто колку и техничките вештини. Овие „меки 
вештини“ можат да бидат твоето тајно оружје за добивање и задржување на 
работата.

ШТО Е ТОА ПРАКТИКАНТСТВО И ЗОШТО Е ВАЖНО?  
Практикантството треба да ти овозможи практично искуство, можност да ја 
запознаеш индустријата и често води до постојана работа. Дури и неплатеното 
практикантство може да биде патот до успех.
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ВОДИЧ ЗА ПРЕТПРИЕМНИШТВО И МОЖНОСТИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ЗА МЛАДИ (15-29 ГОДИНИ)

ШТО Е СО ВМРЕЖУВАЊЕТО?  
Вмрежувањето не е само за професионалци; тоа е одличен 
начин за рано откривање на можности. Присуствувај на настани, 
поврзи се со луѓе од твојата област и гради врски кои може да 
ти отворат врати.

КАКО ДА СЕ СПРАВИШ СО ОДБИВАЊАТА ЗА РАБОТА? 
Одбивањето е дел од патот. Наместо да бидеш обесхрабрен/а, 
гледај на тоа како на можност за учење. Секое одбивање те 
носи поблиску до вистинската работа.
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КАДЕ ДА ГИ НАЈДЕШ НАЈДОБРИТЕ МОЖНОСТИ ЗА 
РАБОТА ВО СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА?

БАРАШ РАБОТА ВО СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА?  
Пазарот на трудот нуди разновидни можности во различни сектори и е вистинското 
место за реализација на твоите вештини и амбиции.

КАКО ДА ЈА ПОДИГНЕШ ПОТРАГАТА ПО РАБОТА НА НОВО 
НИВО? 
Агенцијата за вработување во твојот град треба да биде твојата прва станица!  

Започни ја твојата потрага по работа тука!

Агенцијата за вработување исто така нуди одлични водичи за да ти помогне да 
ја насочиш потрагата по работа и да ја најдеш совршената позиција:  
Како да најдеш работа? 

Преземи го водичот тука!

Услуги за активно барање на работа  

Дознај повеќе за овие услуги тука!

Курикулум Витае (CV)  
Ти треба да изградиш одлично CV?  

Провери го нивниот водич за CV тука!

Како да се подготвиш за интервју за работа  
Заблескај на твоето следно интервју!  

https://av.gov.mk/makedonski-ns_article-intervju-za-rabota.nspx 

https://e-rabota.av.gov.mk/OglasSearch.aspx
https://av.gov.mk/content/pdf/Kako%20da%20najdam%20rabota.pdf
https://av.gov.mk/content/pdf/Uslugi%20za%20aktivno%20baranje%20rabota.pdf
https://av.gov.mk/makedonski-ns_article-rabotna-biografija-cv.nspx
https://av.gov.mk/makedonski-ns_article-intervju-za-rabota.nspx
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ВОДИЧ ЗА ПРЕТПРИЕМНИШТВО И МОЖНОСТИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ЗА МЛАДИ (15-29 ГОДИНИ)

ПРОДОЛЖИ ДА БАРАШ, ПРОДОЛЖИ ДА УЧИШ И БИДИ 
СЕКОГАШ ЧЕКОР ПРЕД ОСТАНАТИТЕ

Програмата MyCareer е насочена кон помош на младите, вклучувајќи ги и младите 
од маргинализираните/ранливите групи, за наоѓање на вистинската работа. 
Со менторство, обука и услуги за поврзување со работодавачите и работните 
места што се нудат на пазарот, тие ќе ти бидат светилник на твоето патување 
кон вработувањето.  

Пронајди ги тука!

ДРУГИ ОДЛИЧНИ РЕСУРСИ ЗА РАБОТА  
Ти требаат уште повеќе можности за работа? Овие платформи ги имаат најновите 
огласи за работа низ целата земја:  

· Вработување  

· Кариера  

· Најди работа  

· Вработи се  

· Факултети.мк  

· Thrivity

https://karieraime.com.mk/
https://www.vrabotuvanje.com.mk/
https://kariera.mk/
https://www.najdirabota.mk/
https://vraboti.se/
https://www.fakulteti.mk/job/vrabotuvanje
https://thrivity.com.mk/
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ЗОШТО Е ВАЖНО ПОСТОЈАНО ДА УЧИШ?  
Постојаното учење и надградба на сопствените вештини е клучно за останување 
конкурентен на денешниот пазар на труд. Еве неколку одлични платформи каде 
што можеш да посетуваш курсеви и да го подобриш своето знаење:  

· Brainster  

· QinShift Academy  

· Semos Education  

· Creative Hub  

· Koncept Academy  

· Skala Academy  

· SMX Academy

https://brainster.co/
https://qinshiftacademy.com/
https://semosedu.mk/
https://creativehub.mk/
https://koncept.com.mk/akademii-i-kursevi/
https://skala.edu.mk/
https://smx.mk/
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ВОДИЧ ЗА ПРЕТПРИЕМНИШТВО И МОЖНОСТИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ЗА МЛАДИ (15-29 ГОДИНИ)

РЕСУРСИ И ПОДДРШКА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ НА 
РАНЛИВИТЕ ГРУПИ МЛАДИ ЛУЃЕ ВО СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА

ДАЛИ СИ ДЕЛ ОД РАНЛИВА ГРУПА И БАРАШ МОЖНОСТИ ЗА РАБОТА?  
Без разлика дали доаѓаш од социјално загрозена средина или си припадник на 
малцинство, или пак живееш со попреченост, овие ресурси ќе ти помогнат да 
стекнеш вештини, самодоверба и конекции за да најдеш значајно вработување.

СПЕЦИЈАЛНИ ПРОГРАМИ ЗА РАНЛИВИ ГРУПИ

Агенцијата за вработување на Северна Македонија нуди специјализирани 
програми дизајнирани да им помогнат на младите од ранливите групи, 
вклучувајќи ја и ромската заедница и лицата со попреченост. Без разлика дали 
бараш стручна обука, развој на вештини или субвенции за вработување, тие 
имаат нешто за тебе!
ДОЗНАЈ ПОВЕЌЕ ЗА НИВНИТЕ ПРОГРАМИ ЗА АКТИВНО ВРАБОТУВАЊЕ 
ТУКА:

Оперативен план за 2024

ФОНД ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА РОМИТЕ: ОТВОРАЊЕ МОЖНОСИ ЗА РОМСКАТА 
МЛАДИНА
Ако си од ромската заедница, Фондот за образование на Ромите нуди стипендии, 
стручна обука и програми за застапување за да ти помогнат да ги надминеш 
бариерите и да го најдеш своето место на пазарот на трудот. Нивната цел е да 
создадат еднакви можности за ромската младина во Северна Македонија.

Дознај повеќе тука:

LULUDI – РОМСКА АСОЦИЈАЦИЈА ЗА ЖЕНИ И МЛАДИ:  
LULUDI работи на намалување на невработеноста и сиромаштијата кај жените 
Ромки и младите преку зајакнување на нивните работни вештини и компетенции. 
Со фокус на еднаков пристап на пазарот на трудот, асоцијацијата ги поттикнува 
претприемништвото и самовработувањето, овозможувајќи им на жените и 
девојките да создадат посигурна иднина.  

Откриј ја LULUDI тука!

https://av.gov.mk/content/%D0%9E%D0%9F/OP%202024%20so%20logoa.pdf
https://www.romaeducationfund.org/
https://luludi.mk/mk/about-1/
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REDI – ROMA ECONOMIC DEVELOPMENT INITIATIVE:  
REDI е организација која гради еко-систем за економско зајакнување на 
ранливите заедници. Преку развивање на алатки и поддршка, REDI им помага 
на овие заедници да ги подобрат своите економски можности и да создадат 
одржливи решенија за подобра иднина.  

Откриј го REDI тука!

ПРОГРАМАТА MYCAREER: ПРИСПОСОБЕНА ЗА МЛАДИТЕ, ВКЛУЧУВАЈЌИ 
ГИ И РАНЛИВИТЕ ГРУПИ
Програмата MyCareer е насочена кон помагање на младите, вклучувајќи ги 
и младите од маргинализираните средини, да најдат значајна работа. Со 
менторство, обуки и услуги за поврзување со работни места, тие ќе те водат низ 
секој чекор на твоето патување кон вработување.

Пронајди што ти треба тука!

МЛАДИНСКИ СОЈУЗ КРУШЕВО: ЗАСТАПУВАЊЕ ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ
Оваа организација предводена од млади е целосно насочена кон оспособување 
на ранливата младина! Преку менторство, обуки и работилници, Младински 
сојуз Крушево ти помага да ги развиеш вештините и самодовербата потребни 
за успех на работното место. Тие работат со меѓународни партнери за да ги 
донесат најдобрите можности.

Младински сојуз Крушево

СОЦИЈАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА: СОЗДАВАЊЕ РАБОТНИ МЕСТА ЗА 
РАНЛИВАТА МЛАДИНА
Барате работа која прави разлика? Социјалните претпријатија како Отворете 
ги прозорците и ЛицеВЛице се фокусираат на создавање можности за 
вработување на младите лица со попреченост и маргинализираните заедници. 
Овие организации нудат обука за работа, поддршка и реално работно искуство 
кое ти помага да изградиш посветла иднина.
Дознај повеќе за иницијативите на социјалните претпријатија тука:

Здружение ПАБЛИК

https://redi-ngo.eu/
https://karieraime.com.mk/
https://youthalliance.org.mk/
https://public.org.mk/
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ВОДИЧ ЗА ПРЕТПРИЕМНИШТВО И МОЖНОСТИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ЗА МЛАДИ (15-29 ГОДИНИ)

ПОДДРШКА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ НА ЛИЦА СО ПОПРЕЧЕНОСТ
Ако си младо лице со попреченост, постојат невладини организации во Северна 
Македонија кои те поддржуваат. Организации како Полио Плус и Бравура 
Кооператива нудат обуки за работа, вработување и застапување прилагодено 
на твоите потреби.

ПРОВЕРИ ГИ НИВНИТЕ ПРОГРАМИ:

Полио Плус

„Бравура Кооператива“

Со сите овие достапни ресурси, пронаоѓањето работа како млад човек од 
ранлива група во Северна Македонија е достижно. Искористи ги овие програми, 
остани проактивен и продолжи да се движиш кон своите кариерни цели!

http://www.polioplus.org.mk/
https://www.bravuracooperativa.org.mk/
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СОЗДАДИ ПРОМЕНА: ОСЛОБОДИ ГО СОПСТВЕНИОТ 
ПОТЕНЦИЈАЛ ПРЕКУ СОЦИЈАЛНОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО

ДАЛИ СИ ПОДГОТВЕН ДА СЕ НУРНЕШ ВО СВЕТОТ НА СОЦИЈАЛНОТО 
ПРЕТПРИЕМНИШТВО?
Откриј како можеш да ги претвориш сопствените идеи во влијателни проекти 
кои не само што генерираат профит, туку и прават позитивна промена во твојата 
заедница и пошироко.

СТРАСТ ВО АКЦИЈА: ИЗГРАДЕТЕ ГО ВАШИОТ ПАТ КАКО 
СОЦИЈАЛЕН ПРЕТПРИЕМАЧ

ШТО Е СОЦИЈАЛНО ПРЕТПРИЕМНИШТВО?
Социјалното претприемништво користи деловни стратегии за да создаде 
социјални или еколошки промени. Тоа е место каде твоите иновативни идеи 
можат да помогнат во решавањето на реални проблеми додека заработуваш 
пари!
КАКО МОЖАМ ДА ЗАПОЧНАМ СОПСТВЕНО СОЦИЈАЛНО ПРЕТПРИЈАТИЕ?
Започни со идентификација на социјално прашање кое ти е важно тебе и на 
твојата заедница! Истражи го проблемот, размисли за решенија и развиј бизнис 
план кој ќе опише како твојот проект ќе го реши проблемот и на кој начин ќе го 
направи решението одржливо.
КОИ ВЕШТИНИ МИ СЕ ПОТРЕБНИ ЗА ДА БИДАМ УСПЕШЕН СОЦИЈАЛЕН 
ПРЕТПРИЕМАЧ?
Клучни вештини се креативноста, решавањето на проблемите, лидерството и 
страста за социјални промени. Учењето за финансии и маркетинг, исто така, 
може да ти помогне ефикасно да го водиш своето претпријатие.
КАКО МОЖАМ ДА ГО ФИНАНСИРАМ МОЕТО СОЦИЈАЛНО ПРЕТПРИЈАТИЕ?
Истражи ги различните опции за финансирање како што се грантови, 
краудфандинг, или започни со лични заштеди. Не се плаши да ја презентираш 
сопствената идеја на потенцијални инвеститори кои ја делат истата визија!
КАКВО ВЛИЈАНИЕ МОЖЕ ДА ИМА СОЦИЈАЛНОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО 
ВО МОЈАТА ЗАЕДНИЦА?
Твоето социјално претпријатие може да создава работни места, да обезбедува 
основни услуги и да инспирира други да се вклучат. Со решавање на локалните 
проблеми, можеш да го зајакнеш чувството на заедница и да поттикнете позитивни 
промени.
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ВОДИЧ ЗА ПРЕТПРИЕМНИШТВО И МОЖНОСТИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ЗА МЛАДИ (15-29 ГОДИНИ)

СОЦИЈАЛНОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО ВО СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА: РАЗГОРЕТЕ ГИ ПРОМЕНИТЕ!

ДАЛИ СО ПОДГОТВЕН ДА НАПРАВИШ ПРОМЕНИ ДОДЕКА ВОДИШ 
СОПСТВЕНО ПРЕТПРИЈАТИЕ?
Социјалното претприемништво е во подем во Северна Македонија, а постојат 
неверојатни организации кои со задоволство ќе те поддржат на твојот пат! Од 
свежи идеи до еко-пријателски практики, овие групи ги обезбедуваат алатките и 
менторството потребни за да ја оживееш сопствената визија.

КЛУЧНИ ИГРАЧИ КОИ ГО ПОТТИКНУВААТ СОЦИЈАЛНОТО 
ПРЕТПРИЕМНИШТВО

АРНО е лидер во социјалното претприемништво, познат по својот успешен 
„Конкурс за зелени идеи“. Неверојатен извор на инспирација и знаење во 
Зеленото претприемништво. Истражи ги нивните понуди и откриј како можеш да 
направиш вистинско влијание преку сопствениот бизнис!

Здружение Паблик е целосно посветено на поттикнување на социјалното 
претприемништво за да се решат горливите прашања во локалните заедници. 
Тие нудат обуки, можности за вмрежување и водство за започнување сопствен 
социјален проект. Со нивна поддршка, ќе развиеш моќни решенија и ќе се 
поврзеш со други кои ја делат истата страст. Дознај ги сите витални информации 
тука!

Бизнис ИМПАКТ Лаб е во првите редови на сцената на социјалното 
претприемништво уште од самиот почеток во Северна Македонија и пошироко. 
Нивните иницијативи имаат цел да го зајакнат екосистемот на социјалното 
претприемништво преку помош во усовршување на твојот бизнис модел, 
поврзување со инвеститори и зголемување на твоето влијание. Стани дел од  
нивната заедница и реализирај ги своите иновативни идеи!

ЗОШТО ТРЕБА ДА СЕ ВКЛУЧИШ
Социјалното претприемништво не е само за профит; тоа е твојата шанса да 
поттикнеш позитивни промени во заедницата. Вклучи се, претвори ја сопствената 
страст во одржлив проект кој ќе ги унапреди луѓето и планетата.
Запомни, патот на социјалниот претприемач е исполнет со учење, раст и 
иницирање промени. Истражи ги овие ресурси, поврзи се со овие инспиративни 
организации и започни ја својата авантура уште денес!

https://arno.org.mk/mk/
https://public.org.mk/
http://www.businessimpactlab.co/
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Оваа публикација е изработенa во рамките на проектот “Урбаната култура ги поврзува 
младите од Западен Балкан” кој се спроведува во рамките на „Регионалната програма 
за локална демократија во Западен Балкан 2 - ReLOaD2“ која е финансирана од 
Европската унија (ЕУ), а ја спроведува Програмата за развој на Обединетите нации 
(УНДП). За содржината на оваа публикација како и наодите што се изнесени во неа 
одговоре е исклучиво Граѓански Центар Активум како спроведувач на активноста и 
не значи дека ги отсликува ставовите на Европската унија (ЕУ) или на Програмата за 
развој на Обединетите нации (УНДП).

Urbana  kultura 
POVEZUJE MLADE NA ZAPADNOM BALKANU
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